ДОГОВОР №_____
на оказание платных дополнительных образовательных услуг

г. Гаджиево                                                   «___»_____________20__г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 276», осуществляющее образовательную деятельность на
основании лицензии от 18.10.2016г № 261-16, выданной Министерством образования и
науки Мурманской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора
Козинец Ирины Анатольевны, действующей на основании приказа Управления образования
администрации ЗАТО Александровск от 10.09.2019г. №28-л.с. и Устава, утвержденного
приказом Управления образования администрации ЗАТО Александровск от 11.12.2015г.
№961 и _________________________________________________________________________

              (фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель)
именуемая(ый) в дальнейшем «Заказчик», действующая(ий) в интересах
несовершеннолетнего
________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)
именуемой(ого) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые  Стороны,
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить дополнительную образовательную услугу, а

Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной общеразвивающей программе
социально-педагогической направленности «Развивающий курс для дошкольников
«Будущий первоклассник» (далее дополнительная общеразвивающая программа). Занятия
проводятся в очной форме в соответствии с утверждённым Исполнителем учебным планом и
расписанием  занятий образовательной программы, разработанной Исполнителем
самостоятельно.

1.2. Срок освоения дополнительной общеразвивающей программы  на момент
подписания Договора составляет    8   .месяцев в количестве                 часов в период
с « 01 .»       10     2021 г.  по  « 31 .»       05       2022 г.  (за исключением установленных
государством выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина или
других форс-мажорных обстоятельств)

1.3. После окончания освоения Обучающимся дополнительной общеразвивающей
программы документ об образовании не выдается.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы

контроля над качеством образовательной деятельности Обучающегося.
2.1.2. Самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала,

привлечённых к работе по предоставлению платных дополнительных образовательных
услуг, в исключительных случаях, при возникновении необходимости решать вопрос о
замене педагога.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделомI настоящего Договора.
2.2.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся занятий

Обучающегося.
2.2.3. Получать полную и достоверную информацию об уровне знаний, умений и

навыков Обучающегося, а также о критериях их оценки.

2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного

процесса.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие

в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных
Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося в группу, занимающуюся по  дополнительной

общеразвивающей программе.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом
Российской Федерации "О защите прав потребителей" от 07.02.1992 г. № 2300-1 и
Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012г. № 273-ФЗ.

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в
соответствии с дополнительной общеразвивающей программой, разработанной
Исполнителем самостоятельно.

3.1.4. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения дополнительной
общеразвивающей программы.

3.1.5. Обеспечить проведение занятий с Обучающимся в соответствии с Правилами
внутреннего распорядка обучающихся МБОУ «СОШ № 276», утвержденными приказом
директора от 08.09.2016г. № 220.

3.1.6. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, а также их оснащение, соответствующее обязательным нормам
и правилам, предъявляемым к организации образовательного процесса.

3.1.7. Сохранять место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным
причинам:

− болезни ребенка (по предоставлению медицинской справки);
− отпуска, командировки родителей (законных представителей) (с предоставлением

отпускного удостоверения, справки с места работы, либо копий проездных документов,
подтверждающих проезд к месту использования отпуска и обратно) при условии
своевременной и в полном объёме оплаты услуг, предусмотренных п. 1.1. настоящего
договора.

3.1.8. Принимать от Заказчика плату за оказанные образовательные услуги.
3.1.9. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке,
определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы,
подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Обеспечить регулярное посещение Обучающимся занятий в дни учебных занятий
согласно утверждённому расписанию. Своевременно информировать Исполнителя об
уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях и предоставлять
подтверждающий документ.

3.2.3. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному,
учебно - вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

http://ivo.garant.ru/document?id=10006035&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70191362&sub=0

3.2.4. Возмещать ущерб, причинённый Обучающимся имуществу Исполнителя, в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.2.5. Обеспечивать подготовку Обучающегося к занятиям в соответствии с
рекомендациями педагогов.

3.2.6. Обеспечить Обучающегося предметами, необходимыми для надлежащего
исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных
услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям.

3.2.7. Предупреждать исполнителя о намерении прекратить обучение за одну неделю до
прекращения.

3.3. Обучающийся обязан
3.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от

29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе обучаться в
образовательной организации по дополнительной общеразвивающей программе,
разработанной Исполнителем.

3.3.2. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего
распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения

Обучающегося составляет _______________ рублей. Увеличение  стоимости
образовательных   услуг   после   заключения Договора не допускается, за исключением
увеличения  стоимости  указанных услуг   с   учетом   уровня   инфляции,
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета  на  очередной
финансовый   год и плановый период. Оплата производится не позднее 10 числа месяца,
следующего за месяцем оказания услуг в размере указанном в Приложении №1 к
настоящему договору.

4.2. Оплата производится Заказчиком безналичным способом путём перечисления
денежных средств на расчетный счёт  Исполнителя, указанный в разделе 9 настоящего
Договора, на основании квитанции установленного образца через отделение банка.

4.3.  Оплата услуг удостоверяется Заказчиком путём предоставления Исполнителю
квитанции (копии), подтверждающей оплату.

4.4. Внесённая плата за время, в которое ребёнок не посещал занятия, по
уважительным причинам, пересчитывается и засчитывается в последующие месяцы. При
отсутствии подтверждающего документа, пропуски занятий считаются пропусками без
уважительной причины, перерасчёт и возврат денег в этих случаях не производится.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях:
− просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
− невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
− в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
− по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения

http://ivo.garant.ru/document?id=70191362&sub=43

дополнительной общеразвивающей программы в другую организацию, осуществляющую
образовательную деятельность;

− по обстоятельствам, не зависящим от воли  родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации
Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при
условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии
оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением
обязательств по Договору.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не
в полном объеме, предусмотренном дополнительной общеразвивающей программой,
Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

− безвозмездного оказания образовательной услуги;
− соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
− возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

дополнительной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в 10-ти дневный срок недостатки платной образовательной
услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения
Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной
услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги
(сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги  и (или)
промежуточные сроки оказания платной  образовательной услуги) либо если во время
оказания платной  образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена
в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

− назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен
приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной
образовательной услуги;

− поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную
цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

− потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;
− расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной
услуги.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и

действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

http://ivo.garant.ru/document?id=10064072&sub=1025

8. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения
настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления платной образовательной услуги (периодом
обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении
Обучающегося в образовательное учреждение до даты издания приказа об окончании
обучения или отчислении Обучающегося из образовательного учреждения.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из
Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения
настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться
уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа
№ 276»
Юридический адрес:
184670, г. Гаджиево, ул. Гаджиево,
д.33/1
ИНН 5113100407
КПП 511301001
Лицевой счет: 20496Ц67560
БИК 014705901
ЕКС 40102810745370000041
Казначейский
счет:03234643477370004900
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ МУРМАНСК
БАНКА РОССИИ/УФК по
Мурманской области г. Мурманск
Тел. (815-39) 55-640, 8-991-669-19-03

Директор МБОУ «СОШ № 276»

    _______________/  И.А. Козинец

ЗАКАЗЧИК (родитель или законный представитель):

(фамилия, имя, отчество)
Паспорт:
серия                        №
Кем, когда  выдан

Адрес места жительства:

Контактные телефоны:

ОБУЧАЮЩИЙСЯ

(фамилия, имя отчество, дата рождения)

Адрес места жительства:

Контактные телефоны:

Подпись Заказчика

_______________/      _______________________
                             (расшифровка подписи)

Приложение 1
к договору №____ от «____» ____________ 20__ г.

об оказании платных  дополнительных
образовательных услуг в 20__ -  20__ учебном году

№
п/п

Наименование
программы

Единица
измерения

Тариф
(руб.)

Количество
занятий в
неделю

Общее
количество
занятий за

период
обучения

Полная
стоимость
услуги за
период

обучения

1

Развивающий курс для
дошкольников
«Будущий
первоклассник»

1
ребенок/1
занятие/
105 мин.

350,00 1

Директор  _____________     / И.А. Козинец

С Приложением 1 к договору №____ от «____»___________ 20___ года об оказании

платных  дополнительных образовательных услуг в 20____- 20____ учебном году, лицензией от
18.10.2016г. № 261-16, выданной Министерством образования и науки Мурманской области,
Уставом, утвержденного приказом Управления образования администрации ЗАТО
Александровск от 11.12.2015г. № 961, образовательной программой, «Правилами внутреннего
распорядка обучающихся МБОУ «СОШ № 276», утвержденными приказом директора от
08.09.2016г. № 220, Положением об оказании платных образовательных услуг в МБОУ «СОШ
№ 276»  ознакомлен (а).

Подпись заказчика         ___________________                (____________________________)
                                                                           (подпись)                                                     (расшифровка подписи)